
 Participativní rozpočet
Strana 9 – 10

 Archi
Strana 18

 Pozvánka na zasedání ZM
Strana 7

Chytrý zpravodaj
Čtěte váš oblíbený časopis i v pohodlné elektronické 
podobě

sobota 26. 3. 2022
sraz na parkovišti před léčebnou v 10:00 hod. 
(příp. v 10:30 v Lachovicích u křížku)

trasa cca 7 km: Lachovice, bizonní obora,  
Lachovická cesta, vrchol Kraví hory, myslivna

Jarní výšlap  
na Kraví horu

ZPRAVODAJ MĚSTA VYŠŠÍ BROD  ročník 33 | březen 2022 (344) | náklad 1020 ks  zdarma

Vyšebrodský
zpravodaj w w w.mestov yssibro d.cz

partner  
Vyšebrodského zpravodaje



2  | 

Milí čtenáři, 
za nedlouho je tu 
jarní rovnodennost. 
Přesně 20. března 
v 16:33 hod. To je čas, 
kdy se Slunce ocitne 
přesně nad rovníkem 
a vstoupí do znamení 

Berana. Den bude stejně dlouhý jako noc 
a od tohoto okamžiku se začne prodlužo-
vat. V neděli 27. března ve 2:00 se čas 
posune o hodinu dopředu na 3:00. 
Standartní, tedy středoevropský čas, 
se vrátí zase 30. října 2022. 

Březen je také měsícem knihy. Městská 
knihovna proto připravila bohatý program, 
který naleznete na straně 15. 

A březen je také měsícem úklidu. 26. 3. 
se připojíme k výzvě ČSOP Ukliďme svět 
a náš jarní výšlap bude směřovat na Kraví 
horu. Sejdeme se na parkovišti před léčeb-
nou, pokud by se Vám trasa zdála dlouhá, 
klidně na nás počkejte v horních Lachovi-
cích u křížku. Jen pozor, je tam omezené 
parkovací místo. 

Vykročte do jara aktivně 
a s dobrou náladou. 
 dk

VYŠEBRODSKÝ ZPRAVODAJ
– periodický tisk územního  

samosprávného celku města Vyšší Brod

Vydává Odbor kultury a cestovního ruchu  
města Vyšší Brod, IČ: 00246191,  

Registrační značka: MK ČR E 11571,  
Datum vydání 4. 3. 2022

Redakční rada: 
Jan Straka, Dita Kaiserová 

Adresa redakce: 
Vyšebrodský zpravodaj, Míru 250, 382 73 Vyšší Brod,  

e-mail: kultura@mestovyssibrod.cz,
 tel.: 380 746 343, 724 386 266 

Tisk: INPRESS a.s. 
Distribuce: Česká pošta, s.p., 

Vydavatel není odpovědný za obsah 
a pravdivost otištěných inzerátů a vyhrazuje si právo 

nezveřejnit inzerát, který by jej poškozoval 
nebo byl 

 svým obsahem protizákonný.

Vychází 11x ročně nákladem 1020 ks. 
Foto na titulní straně: archiv OKCR 

Uzávěrka příštího vydání  
je 20. března 2022  

ve 12 hodin. 

V týdnu od 24. do 28. ledna naše třída 
8.  A konečně vyjela na lyžařský výcvik. 

Kvůli covidu byl totiž náš kurz minulý rok 
odložen. Na starost nás dostaly paní učitel-
ky Mikulová a Sobolíková. Vyjeli jsme v pon-
dělí ráno po osmé hodině. Když jsme přijeli 
do SKIAREÁLU v Lipně nad Vltavou, připra-
vili jsme se a a byli rozděleni na dvě skupi-
ny – začátečníky a pokročilé. Někteří zůstali 
ve FOX PARKU celý den. Druhý den jsme ale 
už všichni jeli na velký kopec. Postupně nás 
rozdělili do tří skupin a v těch jsme zůstali 
po zbytek týdne. Poslední den našeho vý-
cviku jsme si dokonce zazávodili ve slalomu. 
Naštěstí se nikomu nic nestalo, lyžovat se 
naučili i ti, kteří předtím nelyžovali, a proto 
jsme si všichni tento týden užili. O týden dříve 
proběhl lyžařský výcvik sedmých tříd pod ve-
dením paní učitelky Mikulové a pana učitele 
Marka. I sedmáci se naučili lyžovat, zapojila 
se většina dětí a dokonce i vietnamští žáci. 
A jaký byl celý týden z našeho pohledu? 

Za 8. A napsaly Míša Nosková  
a Bára Kejšarová.

„Lyžák jsme si užili. Každý den byl krásný a měli 
jsme co dělat.“ (Kristýna)

„Moc jsme si to užily. Za nás to byla nejlepší 
školní akce.“ (Lucie a Barbora F.)

„Tato akce byla super, moc jsem si ji užil.“ 
 (Radek)

„Bavilo mě to.“ (Jan B.)

„Užila jsem si to a něco jsem se naučila.“ 
 (Nela)

„Užil jsem si to, konečně jsem se nauči 
l lyžovat.“ (David)

„Moc mě to bavilo a užil jsem si to.“ 
 (Filip Kovář)

„Mně se to moc líbilo, moc jsem si to užil.“ (To-
máš)

„Jsem člověk, co nejvíc padal,  
ale až na pár modřin jsem si to užil.“ 

 (Ondra)

„Bylo to tam fajn, a nevím, 
 jestli bych tam ještě byl.“  

(Richard)

„Bylo to super, počasí vyšlo a lidi byli  
také fajn. Jsem spokojený.“  

(Filip Korenik)

„Nejlepší byly jízdy lanovkou,  
ta krajina byla nádherná.“ 

(Valérie) 

Vydařený lyžařský výcvik



 | 3

Chtěli bychom opět poděkovat Všem, kteří přinesli oblečení, boty, hračky a další užitečné věci 
na  odbor sociálních věcí. Dne 7. 2. 2022 bylo  vše naloženo a panem Kulíkem odvezeno na  Čes-

ký červený kříž, za což patří panu Kulíkovi velké poděkování. 
 Odbor sociálních věcí

Měsíc únor byl velmi pestrý. Naši milí oby-
vatelé DPS vyráběli krásné škrabošky 

na karneval a romantické svícny. Dále luštili 
křížovky a užili si setkání s paní knihovnicí. 
Tento měsíc v DPS bylo vše ve znamení kar-
nevalu. Naší novinkou pro obyvatele v DPS je 
každý čtvrtek jednoduché cvičení s míčky. Ani 
na cvičení nechybí dobrá nálada a společný 
humor.    

Přeji Všem krásné dny plné sluníčka 

Referent OSV 
Lucie Kubíčková

Aktivizační činnosti v DPS

Poděkování



4  | 

V pátek 4. února na děti čekalo 
 neobyčejné karnevalové dopoledne. 

 Už od rána se nám do skupiny scházeli 
 hrdinové, princezny a další pohádkové 

 bytosti. Děti si karnevalový den velmi užily. 
Zahrály si spoustu her a poté následovala 

 karnevalová hostina s míchaným nápojem. 

Fotodokumentaci zajistila  
Michaela Dvořáková a vše ve videu 
 zdokumentovala paní redaktorka  

Šárka Frenclová. 

Karneval 
v Brodýsku



 | 5

Vážení spoluobčané Vyššího Brodu, 
na webových stránkách města si může-
te podrobně prostudovat novou vyhlášku 
č.  2/2021 o stanovení obecního systému 
odpadového hospodářství, která nabyla 
účinnosti od 1. 1. 2022. Neboť z vlastní zku-
šenosti vím, jak by mě asi tato problematika 
zajímala jako obyčejného obyvatele našeho 
krásného městečka, chci zdůraznit nejdůleži-
tější aspekty této vyhlášky:

1)  Naší hlavní povinností nás všech vyplývající 
z této vyhlášky, je předávat odpad k likvidaci 
tříděný, tzn. využívat maximálně sběr-
ných míst, včetně sběrného dvora. Naším 
největším úkolem do budoucna a snahou je 
maximálně snížit objem směsného komunál-
ního odpadu; pro rok 2022 je stanoven limit 
umístění odpadu na skládce 190 kg na oso-
bu. V loňském roce byla hranice na 200 kg 
a toto množství jsme zvládli s „odřenýma 
ušima“. Za každou tunu uloženého odpadu 
na skládce, s kterou přesáhneme limit, který 
máme jako „spolek“ občanů Vyššího Brodu 
daný státem, zaplatíme minimálně o 300 Kč 
více. Tím se nám zvedne naše společná režie 
a pro další rok budeme muset jako hlavní 
hospodář navýšit poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství, který je pro le-
tošní rok stanoven ve výši 550 Kč za osobu. 

Záleží jen na nás, jak se s tím každý srovná, 
zda bude třídit…anebo ne. Peníze na úhra-
du za skládkovné se nakonec budou muset 
vzít z naší společné „kasy“.

2)  Ve vyhlášce č. 2/2021 se mimo jiné stano-
vila hranice pro objem předávaného sta-
vebního a demoličního odpadu do sběr-
ného dvora, což je nově omezené množ-
ství 2000 kg na jednu stavbu a rok.

Pro mne jako občana, produkující nadbytek 
stavebního odpadu, vyplývá z této vyhláš-
ky otázka: Kam s ním?:
Recyklovatelný stavební odpad ( kameny, cih-
ly, beton, beton s výztuží ) je možné uložit 
např. v areálu firmy Milan Ertl, Samota 962, 
Kaplice, která provozuje drtící centrum, nebo 
v areálu Bukovsko (TS Kaplice), a to v souladu 
s provozním řádem daného zařízení. 

3)  Na základě nového zákona o odpadech 
č. 541/2020 Sb. vstoupila v platnost i vy-
hláška č. 273/2021 Sb. o podrobnostech 
nakládání s odpady:

Z této rozsáhlé vyhlášky, účinné od 7. 8. 2021, 
zdůrazňuji především nové podmínky pro 
ukládání stavebního a demoličního od-
padu obsahujícího nebezpečné látky (az-
best), nepocházející z podnikatelské činnosti 
do sběrného dvora (Hlava IV.§ 42 odst.2 a 3). 

Zjednodušený výklad výše uvedeného:
Tento nebezpečný odpad bude od občanů 
přijímám pouze v přiměřeném minimálním 
množství a výhradně v zabaleném stavu v ne-
prodyšném obalu (např. strečové folie), kdy 
tento dále bude uložen do označeného uza-
vřeného kontejneru (ve sběrném dvoře). Při 
předávání fyzickou osobou v nepřiměřeném 
množství, např. při likvidaci eternitové střešní 
krytiny ze střechy domu, anebo nezabaleného 
nebezpečného stavebního odpadu obsahují-
cího azbest, má provozovatel sběrného dvora 
a jeho obsluha právo odmítnout jeho převzetí 
a uložení k další likvidaci.
Je jasné, že tímto zpřísněním chtějí zákonodár-
ci chránit obsluhu sběrných dvorů a skládek 
před nebezpečnými následky na zdraví.
Zákony a vyhlášky máme k dispozici k nahléd-
nutí na Odboru vedlejšího hospodářství.
S pozdravem Ing. Dagmar Poláčková

Rozšíření sběrných míst tříděného odpadu
Odbor vedlejšího hospodářství připravil 
v únoru pro odsouhlasení rady města návrh 
na rozšíření nabídky sběrných míst na třídě-
ný odpad. Z přibližně 10 nových návrhů jsou 
3  zásadní místa v podstatě odsouhlasena,  
realizace bude probíhat v jarních měsících. 
(Lesní ul, parkoviště pod klášterním rybníč-
kem, za školou).   D.P.

Novinky o nakládání s odpady selským rozumem

Teplota Max. Min. Min. 5 cm Srážky mm Sluneční 
svit hod. Sníh dnů

07 14 21 průměr T Den T Den T Den

leden -3,3 0,7 -2,4 -1,9 9,7 22 -14,7 11 -15,4 11 45,6 37,7 31

únor -3,2 5,9 -0,9 0,2 20,0 23 -18,1 15 -19,1 15 22,2 118,0 11

březen -2,1 7,4 0,4 1,5 23,7 31 -10,8 6/7 -12,5 7 34,8 143,8 10

duben 1,4 10,0 2,9 4,3 21,5 1 -8,1 9 -10,3 9 32,4 177,1 5

květen 7,7 14,0 8,1 9,5 27,9 10 -3,4 8 -6,5 8 78,5 146,5 -

červen 15,5 23,6 15,7 17,6 31,0 20 -0,1 1/29 -2,0 1 174,6 262,8 -

červenec 15,4 22,7 15,8 17,4 30,7 6 7,8 1 6,0 1 131,8 208,8 -

srpen 13,0 20,0 13,6 15,1 29,4 15 5,1 30 3,5 30 123,8 151,5 -

září 8,9 19,6 10,5 12,4 26,1 10 2,0 30 -0,4 23 9,4 166,9 -

říjen 2,3 13,8 4,1 6,1 23,2 20 -5,5 24 -7,4 24 30,1 161,7 -

listopad 0,1 5,5 1,4 2,1 14,6 1 -8,3 24 -10,6 24 32,9 59,6 4

prosinec -0,7 2,7 0,2 0,6 12.4 31 -11,7 23 -13,4 23 34,5 49,7 13

součet 55,0 145,9 69,4 84,9 750,6 1684,1 74

průměr 4,58 12,16 5,78 7,08

Přehled počasí za rok 2021 a porovnání s předcházejícími lety na základní stanici Vyšší Brod.

Roční průměrná teplota 7,08°C rozdíl proti roku 2020 -0,71°C

Absol. T v roce 2021
maxim. T 31,0°C 20. 06.
minim. T -18,1°C 4 a 15. 02.

Absolutní T 1955 – 2021 
maxim. T 35,7 °C 6.7.1957
minim. T -34,0 °C 10.2.1956

Nejteplejší měsíc červen 17,6°C
Nejstudenější měsíc leden -1,9°C
Nejvíce srážek červen 174,6 mm
Nejdelší sluneční svit červen 262,8 hod.
Počet dní se sněhovou pokrývkou 74



6  | 

Informace  
z úřadu

Re-use centrum  
na sběrném dvoře.

Od 1. 4. 2022 začne na sběrném dvoře fungo-
vat re-use centrum. „Re-use“ lze přeložit jako 
znovupoužití. Věci, které již nepotřebujeme, 
ale jsou stále funkční, v pěkném stavu, najdou 
využití jinde. Věci, které končily v popelnicích, 
v kontejnerech na objemný odpad a následně 
na skládce komunálních odpadů, mohou po-
sloužit jiným lidem. Tyto věci budou zájemcům 
prodávány za symbolickou cenu v rozmezí  
od 10 do 100 Kč.
Na sběrném dvoře jsme vyčlenili prostor, 
do kterého můžete předávat např.: nábytek, 
zařízení a vybavení domácnosti (nádobí, hrn-
ce, plechy na pečení, talíře, hrnky, skleničky, 
příbory), obrazy, rámy, vázy, květináče, domácí 
strojky a nářadí, hračky, kočárky, autosedačky, 
sportovní potřeby a vybavení, potřeby pro 
zahradu a chov domácích zvířat, kamna, kufry, 
tašky, knihy, CD a gramodesky, hudební ná-
stroje apod.

Re-use centrum nepřijímá: elektrozařízení, 
elektrické přístroje a spotřebiče, oděvy a obuv.

Věci musí být předány čisté, ve funkčním stavu 
a bez zjevného napadení škůdci nebo plísní. 
O  přijetí či nepřijetí věcí rozhoduje pracovník 
sběrného dvora. Pokud nějaká věc nenajde 
po delší době nového majitele a v prostoru 
centra bude málo místa, bude věc odstraněna 
(demontována) jako odpad.  

Provozní doba Re-use centra je totožná  
s otevírací dobou sběrného dvora:

pondělí a pátek: 8:00 – 11:00 
úterý a čtvrtek: 8:00 – 11:00, 14:00 – 17:00
sobota: 9:00 – 12:00

Provoz centra začínáme s minimálními nákla-
dy v prostoru, který máme na sběrném dvoře 
k dispozici. Ale postupně na základě získaných 
zkušeností s provozem a podle zájmu občanů 
máme v plánu centrum vylepšovat a bude-li 
to možné i využít dotaci z Operačního progra-
mu životního prostředí. 

Vladimíra Račáková, 
 tajemnice MěÚ

Vážení spoluobčané – odběratelé,
dovolte mi, abych Vás informovala o nárůstu 
ceny tepla pro rok 2022. Trh s energiemi v loň-
ském roce zažil zemětřesení. Extrémní nárůst 
ceny elektřiny a plynu byl neočekávaný, nikým 
nepředvídatelný, a způsobil paniku na evrop-
ské komoditní burze. V jeho důsledku v naší 
republice došlo k pádu jednoho z největších 
hráčů na trhu, firem ze sdružení Bohemia Ener-
gy. Rázem se zhruba milion zákazníků ocitlo 
bez dodavatele elektřiny nebo plynu a násled-
ně skončilo u dodavatele poslední instance. 
Krachy dalších menších dodavatelů následo-
valy a i letos k nim stále dochází. A když se 
nám, kteří jsme spadli pod DPI, podařilo najít 
nového dodavatele, tak si o minulých cenách 
za elektřinu nebo plyn můžeme nechat zdát. 
A i ostatní, kteří neměli u dodavatele zafixo-
vanou cenu energie, potkalo v novém roce 
zdražení.

Město Vyšší Brod mělo zajištěnou dodávku 
plynu na základě výběrového řízení na ob-
dobí 2020-2021. Vypsání výběrového řízení 
na dodavatele plynu na další období pro měs-
to připravovala na základě uzavřené smlouvy 
společnost Komterm Čechy s.r.o.. , která počí-
tala s vypsáním výběrového řízení na podzim, 
kdy bývaly ceny plynu výhodnější. Jak se ale 
ukázalo, situace na trhu se zemním plynem 
byla nepředvídatelná, co platilo dříve, přestalo 
během pár hodin platit (např. ceny plynu v říj-
nu 2021 vystřelily o rekordních 40 % za jeden 
den). Nebyla na to připravena ani společnost 
Komterm Čechy s.r.o., která pro nás určovala 
strategii nákupu, ale jak se ukázalo, nebyli 
na to připraveni ani další velcí dodavatelé ply-
nu v naší republice. Bohužel v závislosti na ne-

dostatku plynu změnili jednotliví dodavatelé 
obchodní podmínky a tím přenesli riziko spo-
jené s výkyvem ceny plynu na nás a zprostřed-
kovaně na vás. Velcí odběratelé s touto situa-
cí nepočítali a neměli nakoupeno dostatečné 
množství plynu, takže nemohli dělat nové na-
bídky pro velkoodběratele. Jedinou možností 
pro město, jak zajistit dodávku plynu na rok 
2022, byl nákup na burze. A je jasné, že velký 
rozdíl mezi poptávkou a nabídkou plynu pak 
nevyhnutelně vyvolal prudký růst ceny plynu 
na burze. Vysokou cenu plynu jsme museli 
následně zakalkulovat do výrobní ceny tepla 
dodávaného do vašich domácností. 

Mrzí nás, že cena tepla je v roce 2022 vlivem 
uvedených skutečností výrazně vyšší než roce 
2021, ale od využití plynu k výrobě tepla ne-
můžeme ve střednědobém horizontu upustit. 
Město se problematikou stále zabývá, jedná 
např. se Sdružením místních samospráv ČR 
o možnosti společného nákupu plynu na bur-
ze, řeší možnosti instalace kogenerační jed-
notky do kotelny, díky níž by došlo k úsporám. 
Není také od věci zabývat se možností předání 
celé tepelné soustavy soukromé společnosti, 
ale je nutné mít zpracovanou srovnávací stu-
dii, která by specifikovala výhody a nevýhody 
jednotlivých variant provozu. 

Letošní situace je výjimečná, bezprecedentní 
zdražení elektřiny a plynu otřáslo celou spo-
lečností. Bohužel se nevyhnula ani nám a ne-
zbývá než doufat, že se stav uklidní a dojde 
k předpovídanému poklesu ceny energií. 

Vladimíra Račáková, tajemnice MěÚ

Navýšení ceny tepla

Pracovníci územního pracoviště FÚ v Čes-
kém Krumlově přijedou do Vyššího Bro-

du v úterý 15. března 2022, 14:00 – 17:00 
hod. (zasedací místnost MěÚ). 

Cílem jejich návštěvy je pomoci obyvatelům 
s podáním přiznání k dani z příjmů fyzických 
osob.

Budou distribuovat tiskopisy daňových při-
znání, zodpovídat dotazy a vybírat vyplněná 
daňová přiznání.

Lhůta pro odevzdání papírového daňového 
přiznání k dani z příjmů fyzických osob je pá-
tek 1. dubna 2022. O měsíc více mají na podá-
ní přiznání ti, kteří jej odevzdají elektronicky, 
pro ně je zákonná lhůta prodloužena do pon-
dělí 2. května 2022. 

Pokud daňové přiznání za daňový subjekt po-
dá daňový poradce nebo advokát, je lhůta 
pro  podání až do 1. července 2022.

Formuláře a pokyny k jejich vyplnění jsou do-
stupné na webu Finanční správy Daňové tisko-
pisy|Daně|Finanční správa (financnisprava.cz).
Formulář daňového přiznání k dani z příjmů 
fyzických osob za zdaňovací období 2021 pro 
elektronické podávání je dostupný v aplikacích 
Elektronická podání pro Finanční správu (EPO) 
a v Daňové informační schránce plus (DIS+).

Finanční správa doporučuje využít elektronic-
ké podání přes Online finanční úřad, který je 
dostupný na webu www.mojedane.cz. Přihlá-
sit se do něj je možné například pomocí ban-
kovní identity, občanského průkazu s čipem 
nebo datovou schránkou.  

Finanční úřad pomůže s podáním 
daňového přiznání



 | 7

Soubor usneseníz 25. zasedání Zastupitelstva města Vyšší Brod  
konaného dne 08. 02. 2022

K bodu č. 1 Určení ověřovatelů zápisu 
a zapisovatel
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.25.1.1.:
určuje
ověřovatele zápisu p. Zdeňka Vidláka a p. Ja-
roslava Marka a zapisovatelku p. Ditu Kaise-
rovou.

Hlasování o určení:
PRO: Zálešák, Straka, Kotálová, Kulík, Novotný, 
Vidlák, Franc, Ouředníková, Jarošová, Jaroš, 
Čížek, Poláček, Marek, Hanzlíček
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: Marek 
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 2 Schválení programu jednání 
ZM dne 08. 02. 2022
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo  
u s n e s e n í  č. 2021.25.2.1., 2022.25.2.2., 
2022.25.2.3., 2022.25.2.4:
I. schvaluje
doplnění programu jednání ZM dne 
08.02.2022 od bod č. 16
II. schvaluje
doplnění programu jednání ZM dne 
08.02.2022 od bod č. 17
III. schvaluje
přednostní projednání bodu č. 11, který bude 
následovat po bodu č. 4
IV. schvaluje
rozšířený a doplněny program jednání ZM 
dne 08.02.2022

Hlasování o schválení doplnění bodu č. 16:
PRO: Zálešák, Straka, Kotálová, Kulík, Novotný, 
Vidlák, Franc, Ouředníková, Jarošová, Jaroš, 
Čížek, Poláček
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: Marek, Hanzlíček
NEHLASOVAL: 0

Hlasování o schválení doplnění bodu č. 17:
PRO: Zálešák, Straka, Kotálová, Kulík, Novotný, 
Vidlák, Franc, Ouředníková, Jarošová, Jaroš, 
Čížek, Poláček, Marek, Hanzlíček
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: 0
NEHLASOVAL: 0

Hlasování o přednostním projednání bodu 
č. 11:
PRO: Zálešák, Straka, Kotálová, Kulík, Novotný, 
Vidlák, Franc, Ouředníková, Jarošová, Jaroš, 
Čížek, Poláček, Marek, Hanzlíček
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: 0
NEHLASOVAL: 0

Hlasování o programu jako celku:
PRO: Zálešák, Straka, Kotálová, Kulík, Novotný, 
Vidlák, Franc, Ouředníková, Jarošová, Jaroš, 
Čížek, Poláček, Marek, Hanzlíček

PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: 0 
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 3 Kontrola usnesení ZM  
z 14.12.2021 a RM od 08.12.2021  
do 24.01.2022
Zastupitelstvo města Vyšší Brod 
bere na vědomí
kontrolu usnesení ZM ze dne 14. 12. 2021 
a kontrolu usnesení RM ze den 08.12., 22.12. 
2021 a 12.01., 24.01.2022

K bodu č. 6 Směna p. p. č. 420/2 v k. ú.  
D. Drkolná za p. p. č. 463/3 a 433/2 v k. ú. 
Svatomírovu

Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.25.6.1.:
schvaluje
záměr směny pozemku p. č. 420/2 o výměře 
6058 m2 v k. ú. Dolní Drkolná za pozemek p. č. 
470/2 o výměře 8313 m2 v k. ú. Svatomírov 
s tím, že před směnou dojde ke změně druhu 
pozemku p. p. č. 470/2, k. ú. Svatomírov na les-
ní pozemek a na části pozemku p. p. č. 420/2 
v k. ú. D. Drkolná bude pro město zřízeno 
právo chůze a jízdy.

Hlasování o schválení směny za p. p. č. 
470/2:
PRO: Zálešák, Straka, Kotálová, Kulík, Franc, 
Jarošová, Jaroš, Čížek, Poláček 
PROTI: Ouředníková, Novotný 
ZDRŽEL SE: Vidlák  
NEHLASOVAL: Marek, Hanzlíček

K bodu č. 7 Prodej části p. p. č. 1039/1  
v k. ú. Vyšší Brod
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.25.7.1.:
určuje,
aby před zveřejněním záměru žadatel provedl 
na své náklady a předal městu hydrogeolo-
gický průzkum v souvislosti se zdroji pitné 
vody města na p. p. č. 1039/1, k. ú. Vyšší Brod 
z toho důvodu, zda stavba tyto zdroje stavba 
neohrozí.

Hlasování o určení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, No-
votný, Vidlák, Franc, Jarošová, Jaroš, Čížek, 
Poláček, Marek, Hanzlíček 
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: Kulík 
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 9 Přijetí dotací 
Zastupitelstvo města Vyšší Brod 
bere na vědomí
oznámení o dotaci v rámci souhrnného dotač-
ního vztahu jako příspěvku na výkon státní.

K bodu č. 10 Rozpočtové opatření č. 1/2022

Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.25.10.1.:
schvaluje
rozpočtové opatření č. 1/2022, které se týká 
úprav rozpočtu ve vztahu k příjmům a výda-
jům. Úprava rozpočtu představuje snížení pří-
jmů o 37 600 Kč a financování 64.406.369,58 Kč

Hlasování o schválení:
PROTI: Straka, Voráčková, Kotálová, Novot-
ný, Kulík, Vidlák, Franc, Jarošová, Jaroš, Čížek, 
Poláček, Marek, Hanzlíček
PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 NEHLASOVAL: Zálešák

K bodu č. 12 Aktualizace investičních  
záměrů MAP II ORP Český Krumlov
Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.25.12.1.:
schvaluje
aktualizaci investičních záměrů ZŠ a MŠ Vyš-
ší Brod v rámci projektu MAP II ORP Český 
Krumlov.

Hlasování o schválení:
PRO: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová,  
Novotný, Kulík, Vidlák, Franc, Ouředníková, 
Jarošová, Jaroš, Čížek, Marek, Hanzlíček 
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: 0 
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 13 Regulace provádění pyrotech-
nických efektů a ohňostrojů

Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í č. 2022.25.12.1.:
I. schvaluje
regulování provádění pyrotechnických efektů 
a ohňostroje prostřednictvím obecně závazné 
vyhlášky.
II. ukládá
Mgr. Vladimíře Račákové, tajemnici městského 
úřadu připravit návrh obecně závazné vyhláš-
ky v rozsahu úplného zákazu s výjimkou dne 
31. 12. od 10:00 do 1.1. 02:00 hod.

Hlasování o schválení a uložení:
PRO: Zálešák, Straka, Kotálová, Novotný, Kulík, 
Vidlák, Franc, Ouředníková, Jarošová, Jaroš, 
Čížek, Marek, Hanzlíček 
PROTI: 0 
ZDRŽEL SE: 0
NEHLASOVAL: 0

K bodu č. 14 Zpráva finančního výboru
Zastupitelstvo města Vyšší Brod 
bere na vědomí
zprávu finančního výboru
K bodu č. 15 Zpráva městské policie 
o činnosti za 2. pol. 2021
Zastupitelstvo města Vyšší Brod 
bere na vědomí
zprávu Městské policie o činnosti za 2. pol. 
2021



8  | 

14. května při ARCHIprocházce se zastavíme 
u vyšebrodského kulturního domu, kam se 
zajdeme i podívat. Mnozí z Vás ho dobře znají, 
neboť jej navštěvují při různých příležitostech. 
Konají se zde pravidelně každý měsíc diva-
delní představení pro děti, různá veřejná za-
sedání a projednávání, divadelní představení 
pro dospělé diváky, promítání filmů, koncerty. 
Prostor bývalého kina je pro  svou velikost 
i dobrou akustiku využíván také základní ško-
lou nebo základní uměleckou školou. Prostor 
kina je velmi pěkný, v posledních několika de-

setiletích však nebyl 
nijak vylepšen, a pro-
to jsme spolu s odbo-
rem vedlejšího hos-
podářství měli v roz-
počtu města položky 
na jeho vymalování 
a dekorace. Výmalba 
již začala (naplánová-

na v roce 2021 a zanesena do rozpočtu na rok 
2022). A příprava dekoračních látek, které bu-
dou zútulňovat kino, také. 

„O současné opravě kina není na místě spekulo-
vat nebo ji dokonce zpochybňovat, jak se někteří  
veřejně snaží i přes vlastní média. V posledních 
letech se stalo jedním z center, které je pravidel-
ně využíváno pro kulturní i jiné akce. Jsem rád, 
že jsme ji v rozpočtu podpořili a našli následně 
cestu, jak ji provést co možná nejlépe a za co 
nejnižších nákladů. Kino si ji opravu zaslouží 
a může po ní ještě nějakou dobu důstojně sloužit. 
Samozřejmě, že přáním nás všech je rozsáhlejší 
rekonstrukce, díky které by vzniknul multifukční 
sál. Ta jednoznačně musí v dlouhodobějších plá-
nech města zůstat. Nic to nemění na tom, že  ak-
tuální vylepšení a zvelebení je bez debat vhodné 
vzhledem k využití sálu. Sám se těším v březnu 
na první akci v novém,“ uvedl místostarosta Jan 
Straka. 

Kulturní dům

K bodu č. 17 Dodatek č. 1 k nájemní smlou-
vě na byt č. 12 v č. p. 265

Zastupitelstvo města Vyšší Brod přijalo 
u s n e s e n í  č. 2022.25.17.1.:
zastupitelstvo města
schvaluje
znění a uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě 
o nájmu bytu č. 12 v bytovém domě č. p. 265, 
ul Míru, Vyšší Brod uzavřené dne 08. 04. 2021 
mezi městem Vyšší Brod a nájemci.

Hlasování o schválení dodatku:
PRO: Kulík, Kotálová, Novotný, Vidlák, Ouřed-
níková, Jarošová, Čížek, Marek, Jaroš, Poláček, 
Hanzlíček 
PROTI: 0
ZDRŽEL SE: Zálešák, Straka, Franc 
NEHLASOVAL: 0
 
Nepřijatá usnesení
z 25. zasedání Zastupitelstva města  
Vyšší Brod konaného dne 08.02.2022

K bodu č. 4 Vydání změny č. 2 Územního 
plánu Vyšší Brod
Hlasování o protinávrhu nevydat změnu č. 2:
PRO: Ouředníková, Jarošová, Jaroš, Čížek, 
Poláček, Marek, Hanzlíček
PROTI: Zálešák, Straka, Kotálová, Kulík,  
Novotný, Vidlák, Franc 
ZDRŽEL SE: 0 
NEHLASOVAL: 0
Usnesení nebylo přijato.

Hlasování o vydání změny č. 2 ÚP:
PRO: Zálešák, Straka, Kotálová, Kulík, Novotný, 
Vidlák, Franc
PROTI: Ouředníková, Jarošová, Jaroš, Čížek, 
Poláček, Marek, Hanzlíček, 
ZDRŽEL SE: 0 
NEHLASOVAL: 0
Usnesení nebylo přijato

K bodu č. 5 Kupní smlouva na p. p. č. 211/5 
a 1726/15, k. ú. Vyšší Brod
Hlasování o pozastavení:
PRO: Zálešák, Kulík, Novotný, Vidlák, Franc, 
PROTI: Jarošová, Jaroš, Čížek, Poláček, Marek 
ZDRŽEL SE: Straka, Kotálová, Ouředníková, 
Hanzlíček
NEHLASOVAL: 0
Usnesení nebylo přijato

Hlasování o schválení smlouvy:
PRO: Ouředníková, Jarošová, Jaroš, Čížek,  
Poláček, Marek, Hanzlíček
PROTI: Kulík ZDRŽEL SE: Zálešák, Straka,  
Kotálová, Novotný, Vidlák, Franc
NEHLASOVAL: 0
Usnesení nebylo přijato.

K bodu č. 6 Směna p. p. č. 420/2  
v k. ú. D. Drkolná za p. p. č. 463/3 a 433/2 
v k. ú. Svatomírovu 
Hlasování o schválení směny za p. p. č. 
463/3 a 433/2:
PRO: 0
PROTI: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Kulík, Novotný, Franc, Ouředníková, Jarošová, 
Jaroš, Čížek 
ZDRŽEL SE: 0 
NEHLASOVAL: Vidlák, Marek, Hanzlíček
Usnesení nebylo přijato

K bodu č. 8 Prodej části p. p. č. 33 v k. ú. 
Vyšší Brod
Hlasování o zveřejnění záměru:
PROTI: Zálešák, Straka, Voráčková, Kotálová, 
Novotný, Kulík, Vidlák, Franc, Jarošová, Jaroš, 
Čížek, Poláček, Marek 
PROTI: 0, ZDRŽEL SE: Hanzlíček 
NEHLASOVAL: 0
Usnesení nebylo přijato.

K bodu č. 11 Návrh změny provozování 
části tepelného hospodářství 

Hlasování o změně ve způsobu provozování 
části tepelného hospodářství.
PRO: Jaroš, Čížek, Poláček, Marek, Hanzlíček
PROTI: Zálešák, Straka, Kotálová, Kulík, Vidlák, 
Franc 
ZDRŽEL SE: Ouředníková, Jarošová, Novotný 
NEHLASOVAL: 0
Usnesení nebylo přijato.

K bodu č. 15 Zpráva městské policie o čin-
nosti za 2. pol. 2021
Hlasování o doplnění zprávy MP:
PRO: Zálešák, Straka, Kulík, Franc, 
PROTI: Vidlák, Ouředníková, Jarošová, Čížek, 
Marek 
ZDRŽEL SE: Kotálová, Novotný, Jaroš, Poláček, 
Hanzlíček 
NEHLASOVAL: 0
Usnesení nebylo přijato.

K bodu č. 16 Doplnění skladby střechy  
nového bytového domu
Hlasování o schválení doplnění celoplošné-
ho bednění:
PRO: 0
PROTI: Zálešák, Straka, Kulík, Franc, Kotálová, 
Novotný, Vidlák, Ouředníková, Jarošová, Čížek, 
Marek, Jaroš, Poláček, Hanzlíček     
ZDRŽEL SE: 0, NEHLASOVAL: 0
Usnesení nebylo přijato. 

Ing. Milan Zálešák
starosta

Bc. Jan Straka
místostarosta

Zveme Vás na zasedání Zastupitelstva 
města, které proběhne ve středu  
9. 3. 2022 od 17:30 hod. v zasedací 
místnosti MěÚ.  



 | 9

Město Vyšší Brod se prostřednictvím par-
ticipativního rozpočtu snaží vytvořit 

podmínky pro aktivní zapojení svých obča-
nů do rozhodování o vynaložení veřejných 
(městských) financí. Participace se tak stává 
velkou příležitostí pro ty občany města, kte-
rým není město lhostejné a kteří jsou ochotni 
investovat vlastní úsilí a čas na jeho oživení.

Pro 2. ročník a období roku 2022 město ze  své-
ho rozpočtu vyčlenilo částku 400 000 Kč včet-
ně DPH na realizaci projektů, které získají nej-
vyšší počet hlasů. I Vy se tak můžete stát aktiv-
ními hybateli města. 

Co je participativní rozpočet?
Participativní rozpočet je jednou z možností 
jak mezi městem a jeho občany vytvořit part-
nerský vztah, založený na otevřenosti a trans-
parentním přístupu k řešení nedostatků ane-
bo chybějících projektů ve městě. Chceme, 
aby se občanům města žilo co možná nejlépe 
a nikdo jiný než právě Vy, nám nedokáže lépe 
říct, co v našem městě schází anebo naopak, 
co nám tu přebývá. Zapojte se a rozhodněte 
sami o tom, do čeho bude město investovat.

K čemu slouží?
Participativní rozpočet slouží k realizaci in-
vestičních i neinvestičních nápadů a projektů, 
které dokáží náš veřejný prostor oživit, do-
plnit anebo ho využít k novým, užitečnějším 
potřebám. Příkladem může být dětské hřiště 
doplněné o veřejnou toaletu, vodní prvek, 
výsadba stromů anebo jiné oživení místa, kde 
rádi trávíme volný čas, sportujeme, sdružuje-
me se. V neposlední řadě je participativní roz-
počet databází námětů a potřeb pro budoucí 
zlepšení našeho města.

PRAVIDLA  
PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU:

•  Projekt, tedy Váš návrh/nápad na zlepše-
ní, musí být podán buďto prostřednictvím 
webového formuláře, který se nachází 
na webových stránkách www.vysakspolec-
ne.cz, kde je zapotřebí vyplnit své kontaktní 
údaje, rozpočet projektu, místo, kterého se 
projekt týká, a celkový záměr projektu, tj. 
co je jeho cílem zlepšit/změnit. V případě, 
že  byste s online vyplněním dotazníku po-

třebovali poradit anebo pomoc, kontaktujte 
nás na této e-mailové adrese:

  petr.stekly@neogenia.cz, 
  mistostarosta@mestovyssibrod.cz 

Pro občany, kteří nemají přístup k internetu 
anebo pro občany, kteří preferují osobní kon-
takt, je možnost vyplnit návrh/nápad osobně 
v podatelně MěÚ nebo v infocentru.

•  Projekt musí být realizován ve veřejném 
prostoru, nebo v něm sloužit. Přípustné jsou 
investiční i neinvestiční (tzv. měkké a tvrdé) 
projekty

•  Investiční projekty musí být umístěny na po-
zemku ve vlastnictví města

•  Tzv. měkké projekty, to znamená komunitní 
aktivity, společenské a volnočasové aktivity 
musí být veřejně přístupné všem obyvate-
lům. Tyto aktivity budou zajišťovány přímo 
navrhovateli projektu. Město zajistí zejména 
financování akce.

•  Projekt může být realizován i v budově, která 
slouží pro veřejnost, nebo její části, která je 
ve vlastnictví města nebo jím zřízené orga-
nizace (např. budovy základních škol atp.). 

•  Finanční náročnost 1 projektu, tj. rozpo-
čet pro 1 projekt, nesmí přesáhnout částku 
200 000 Kč včetně DPH. Projekty s projek-
tovým rozpočtem nad tuto částku nebu-
dou zařazeny do hlasování veřejnosti. Tuto 
částku nelze překročit ani neplánovanými 
náklady.

•  Projekt musí být realizovatelných ve stáva-
jících podmínkách s použitím standardních 
postupů a technologií. 

•  Prosíme, ať projekty nejsou „sci-fi“.

•  Projekt musí být v souladu s platnou legis-
lativou a platnými strategickými dokumen-
ty města. Své nápady můžete konzultovat 
na 608 12 30 13 a tel.: 725 483 043

•  Předkladatel, tedy osoba, která projekt po-
dává, musí být fyzická osoba starší 15 let 
nebo právnická osoba podnikající se sídlem 
ve městě Vyšší Brod. 

•  Projekty by měly být zrealizovány do 12 mě-
síců od jejich výběru, tj. vítězstvím v partici-
pativním rozpočtu. Město si vyhrazuje právo 
termín realizace prodloužit v případě neoče-
kávaných situací.

•  Předkladatel, tedy osoba, která projekt po-
dává, může podat více návrhů prostřednic-
tvím webového formuláře.

Kolik projektů bude podpořeno a jak se  
určí jejich pořadí?
Pořadí projektů určí celkový počet hlasů, které 
jednotlivé projekty získají ve veřejném hla-
sování, tj. včetně odečtení záporných hlasů 
od hlasů kladných.

Částka 400 000 Kč včetně DPH se rozdělí mezi 
projekty postupně dle jejich pořadí. Počet pro-
jektů není taxativně vymezen, musí však být 
splněna podmínka dodržení celkového finanč-
ního limitu 400 000 Kč včetně DPH, přičemž 
1  projekt nesmí přesáhnout částku 200 000 Kč 
včetně DPH. V případě, že se nevyčerpá finanč-
ní limit 400 000 Kč včetně DPH, vrátí se nevy-
čerpaný rozdíl do rozpočtu města.

Kdo a kdy rozhoduje o tom, který projekt 
bude zařazen do veřejného hlasování?
Po ukončení fáze zasílání nápadů na zlepšení 
města zasedne pro tento účel zřízená pracov-
ní skupina (dále jen skupina), která posoudí re-
alizovatelnost zaslaných projektů dle pravidel 
participativního rozpočtu. Cíl/záměr projektů 
a jejich smysl a potřebnost bude hodnocen 
až ve veřejném hlasování. Projekty musí být 
v souladu s platnou legislativou, vyčleněným 
rozpočtem, územním plánem, strategickými 
dokumenty města a celkovým záměrem par-
ticipativního rozpočtu.

Jak a kdy se lze do participativního roz-
počtu zapojit?
Startujeme 1. 3. 2022. Od tohoto data můžete 
zasílat své návrhy a nápady na zlepšení města 
Vyšší Brod prostřednictvím webového formu-
láře na webu www.vysakspolecne.cz V přípa-
dě, že nemáte přístup k internetu anebo prefe-
rujete osobní kontakt, můžete využít formulá-
ře dostupné na podatelně MěÚ a v infocentru.

Je zapotřebí, aby Váš nápad splňoval všechna 
pravidla participativního rozpočtu a následně 
získal co nejvyšší počet hlasů ve veřejném hla-
sování. O výsledku veřejného hlasování bu-
de každý informován prostřednictvím webu  

www.vysakspolecne.cz
zpravodaje města a webu města.

Jakou částku mohu získat pro svůj návrh?
Maximální částka na 1 projekt je ve výši 
200 000 Kč včetně DPH. Minimální částka ne-
ní stanovena. Částka uvedená v návrhu musí 

Participativní rozpočet města  
Vyšák společně 2022



10  | 

pokrýt kompletní realizaci projektu, včetně 
případné projektové dokumentace apod. 

Jak a kdy se můj projekt – bude-li vybrán 
– zrealizuje?
S přípravou realizace vybraných projektů, 
město začne ihned po jejich zveřejnění. Reali-
zátorem projektu je město ve spolupráci s je-
ho předkladatelem. U každého projektu bude 
vždy stanoven předpokládaný harmonogram 
realizace, který závisí na typu projektu – např. 
zda je nutné získat stavební povolení apod. 
Doba celkové realizace je navržena na 12 mě-
síců. Město si vyhrazuje právo termín realizace 
prodloužit v případě neočekávaných situací.

Systém hlasování veřejnosti
Proč se hlasuje a jak hlasování probíhá?
Hlasování veřejnosti je hlavním principem 
participativního rozpočtu. Občané navrhují 
a občané rozhodují. Hlasovat mohou občané 
2 způsoby. První způsob hlasování provedete 
Vy sami a je zajištěn prostřednictvím hlasova-
cí ankety v systému Mobilní rozhlas. Zneužití 

hlasování v anketě Mobilního rozhlasu je za-
bezpečeno pomocí dvoufázového ověření, 
tzn., že po zadání telefonního čísla Vám bude 
zaslána SMS s autorizačním kódem. Každý 
hlasující má k dispozici 3 hlasy kladné a 1 hlas 
záporný, které může libovolně rozdělit mezi 
vícero projektů. Tento systém ověření hlasů 
je rychlý, snadný a efektivně zabrání zneužití 
veřejného hlasování.

Druhý způsob hlasování je v principu totožný, 
umožní však občanům, kteří nemají přístup 
k internetu anebo preferují osobní kontakt 
využít pomoci pracovníků/pracovnic vy-
šebrodského infocentra. Pracovnice/pracov-
níci TIC s Vámi provedou hlasování na místě. 
Důležitou podmínkou pro hlasování je, abyste 
v případě, že využijete pomoci infocentra, 
měli u sebe svůj mobilní telefon, prostřednic-
tvím kterého dojde k ověření.

Kladné a záporné hlasy jsou při veřejném hla-
sování velmi užitečné. Ukazují, které nápa-
dy mají jednoznačnou podporu a jsou líbivé,  

Harmonogram 
participativního rozpočtu

•  1. 3. – 31. 3. 2022 – start participativní-
ho rozpočtu – zahájení vkládání návrhů 
a jejich případných konzultací

•  1. 4. – 14. 4. 2022 – kontrola realizova-
telnosti zaslaných nápadů dle veřejných 
pravidel participativního rozpočtu

• 15. 4. – 5. 5. 2022 – veřejné hlasování

•  6. 5. 2022 – zveřejnění výsledků  
veřejného hlasování a zahájení realizace 
vítězných projektů

Nepřátelé svobody
Komunikace mezi koalicí a opozicí v rámci 

zasedání Zastupitelstva města Vyšší Brod 
i daleko mimo jejich rámce se od počátku vo-
lebního období nese v hrubém tónu, který 
na hrubosti stále nabírá. Na hrubý pytel radí 
staré přísloví hrubou záplatu. A hotovo!?  

Poměrně snadno lze vypozorovat, kdo odů-
vodňuje svou existenci zastupitele jen kritikou 
druhých, aniž by byl sám schopen navrhnout 
konkrétní řešení. Jestliže ovšem někdo pokles-
ne až k osobním urážkám nebo slaboduchým 
příměrům, od nichž si původce očividně slibu-
je, že zastraší nebo zesměšní jiné, nelze v se-
riózní diskusi nad rozvojem a správou města 
takovému člověku uvěřit, že mu jde opravdu 
o veřejné blaho. Kdo zapomíná, že korektní 
jednání a respekt nejsou jen fráze, nýbrž že to 
jsou pilíře úspěšného prosazování přínosných 
projektů, ten nejenže nehezky třísní vestu své 
cti, ale zároveň pošlapává nepokrytě princip 
svobody, jelikož o svobodu okrádá druhé. Si-
tuaci nezachrání ani to (spíše naopak!), když 
původce mobbingu na sociálních sítích či jin-
de pohlédne „svému protějšku“ při bezpro-
středním setkání do očí a popřeje mu „krásný 
den“, jakoby urážky, které vyřkl ještě včera, 
už ani nebyly pravdou. „Šumavská metropole 
Vyšší Brod je ale přeci tak veliká a lidnatá, že se 
tu ani moc neznáme, a že proto nikdo nemůže 
vidět, jakou vestu kdo nosí.“ Pryč ale  od sar-
kasmu a zpět k důsledkům hrubnoucích tónů 
v komunikaci. Trpí jimi totiž jedna věc dotý-
kající se bezprostředně nás všech. Vysvědčení 
o ubohosti neumět spolupracovat – ať se nám 
to líbí nebo ne, ať se zaklínáme, že se toho 
udělalo hodně, či naopak, že se neudělalo 
vůbec nic, a když tak jen to špatné a nejhorší 
– se nepříznivě odráží na rozvoji celého města 
a jeho správního území.

Tyhle smutné věci mi často táhnou hlavou.  
Někdy mi pomůže myšlenka někoho jiného, 
jako třeba tahle od A. Stiftera z textu „Co je 
svoboda?“: […] Nejvýbornějšími a jedinými ne-
přáteli svobody jsou tudíž všichni ti lidé, již jsou 
zatíženi prudkou chtivostí a sklony, které by rá-
di neustále uspokojovali jakoukoli cestou, která 
je napadne. Chamtivec chce peníze, ať už je 
získá jakkoli; marnotratník chce také peníze, 
baží po nich, samozřejmě, aby je mohl zase rych-
le utratit; jiní jsou ctižádostiví a vůbec nejsou 
schopni vidět, že jeden činí něco, co zasluhuje 
pochvalu, chtějí činit všechno sami, chtějí být 
za to chváleni, všude se vnucují, ostatní vytlačují 
a nadávají a pomlouvají vše, co činí jiní a co by 
sami rádi chtěli činit, i když to neumí a nerozumí 
tomu; často na ně ještě působí prospěch, v nějž 
při této záležitosti doufají. Tím smutným u tako-
vých lidí je to, že když ve svých chtivostech vytr-
vávají, stávají se čím dál víc nenasytnými a útočí 
konečně na všechno, jen aby se uspokojili, nako-
nec ale  propadají zkáze a zoufalství. Tu se teprve 
stávají nespokojenými a snaží se zvrhnout vše, 
co jim stanovuje meze. […] 

Jestliže na tomto místě překlad Stifterovy ese-
je ukončíme, budeme postrádat naději na žá-
doucí nápravu neutěšeného stavu. O tom, jak 
ničivé následky může mít postupné zhoršování 
mezilidského soužití, se rozepsal Tolstoj ve své 
povídce Упустишь огонь - не потушишь. Titul 
v překladu by třeba mohl znít: „Pozor na jiskru, 
ať nevykřešeš požár!“. Poselství povídky tkví 
v tom, že by člověk nikdy neměl dopustit, aby 
z jiskry povstal požár – totiž ničivý, jenž se 
neřízeně může obrátit i proti jemu samému. 
Sousedské nesváry nechává Tolstoj dojít tak 
daleko, že popelem lehne téměř celá vesnice. 
A přitom by na odvrácení téhle katastrofy by-
lo stačilo tak málo. Bylo by stačilo, aby jedna 

strana odmítla svou myšlenku založit požár 
jako absolutně absurdní nebo aby se druhá 
strana nehnala za žhářem přistiženým přímo 
při činu zaslepená vášní zničit jej, jelikož by by-
lo prozřetelnější, aby jednoduchým pohybem 
ruky uhasila první malé plaménky pod doškem 
střechy, a zažehnala tak katastrofu nemilosrd-
ně postihující v konečném důsledku všechny. 

Na podzim 2022 čekají volby do místního za-
stupitelstva i Vyšší Brod. V překotném dění 
spojeném s pandemií není vždy snadné rozpo-
znat, kdo z aktérů na politické scéně – i na té 
v naší „velké šumavské metropoli“ – bezostyš-
ně křeše jiskry, nedbaje, zda přerostou v ničivý 
požár, a kdo naopak onoho nenasytného oh-
nivého kohouta krotí, aby zachoval a rozvíjel 
to, co máme. Naší povinností je o toto osobní 
poznání usilovat stůj co stůj. A nepůjde jen 
o to rozhodnout se, komu dát ve volbách svůj 
hlas a svou důvěru, ale také o to, kdo z našeho 
středu bude kandidovat, aby vykonával man-
dát zastupitele města V. Brod. Mám totiž pocit, 
že není potřeba těch, kteří neváhají metat 
jiskry až pod samotné střechy vyšebrodských 
domů. Velmi bych našemu krásnému malému 
městu s velkým potenciálem přál, aby se i na-
dále úspěšně rozvíjelo. K tomu bude zapotřebí 
vedení a zastupitelstvo města, jehož členky 
a členové nebudou ani opatrovat popel ani 
zakládat ničivé požáry, nýbrž budou hořet pro 
Vyšší Brod – náš domov. Jestli ten pravý oheň 
máte, kandidujte v podzimních volbách do za-
stupitelstva města! 

Jiří Franc

které nápady jsou pro veřejnost naopak ne-
zajímavé a zbytečné a také které nápady jsou 
kontroverzní, tedy májí své zastánce i své 
odpůrce. 



 | 11

Zdravím vás :–)

Další odpovědi na vaše otázky se budou 
týkat odstraňování různých kožních útvarů, 
výrůstků a jiných nedostatků pleti. Je jich 
opravdu mnoho, proto budu dnes psát 
o těch, se kterými se setkávám nejčastěji.

Častou „nedokonalostí“ je hypertichóza  
– nadměrný růst chloupků

Příčina: 
•  užívání některých léků – anabolika, andro-

geny, kortikosteroidy nebo hormonalní 
• hormonální antikoncepce
• u někerých onemocnění stítné žlázy
• hormonální změny( u žen v menopauze)

Řešení:  
Tento problém se nejčastěji řeší vytrhá-
váním chloupků pinzetou, voskem nebo 
epilátorem. Je tu ale také méně bolestivá 
a trvalejší metoda – odstranění pomocí 
fotoepilace (IPL světlo) nebo laserem  
(v blízké budoucnoti i u mě v salonu)
Pak je tu opačný problém – když už obočí 
neroste nebo je příliš vytrháno a nedorůstá.
Řešením je permanentní make-up  
(dočasné tetování) nebo microblading 
(vláskování) – přirozenější tetování  
vykreslující jednotlivé chloupky.

Dále spoustu mých zákaznic trápí  
Hyperpigmentace – je zvýšená produkce 
pigmentu,nadměrná barevná nerovnost, 
tzv.jaterní nebo stařecké skvrny

Příčina: 
•  Nadměrné vystavování slunečnímu záření 

bez použití přípravků s SPF
•  Hormonální změny – u žen užívající  

hormonální antikoncepci
• v těhotenství
• v období menopauzy
•  Věk – klesá počet, ale roste aktivita  

a objem melanocytů
• Některé léky
• Záněty kůže a poranění

Léčba: Není jednoduchá!!!
•  Krémy a séra s bělícím účinkem – nebývají 

tak účinné nebo je léčba velmi dlouhá.
•  Další možností je chemický peeling – 

Může provádět proškolená kosmetička 

(tedy možno u mě v salonu) nebo hlubší 
peeling s delší rekonvalescencí, kterou 
provádí lékař – estetická střediska.

• Laserem 

Mateřská znaménka a pihy
Rozlišujeme znaménka v úrovni kůžě a nad 
úrovní kůže. Lékaři doporučují odstranění 
přímo kožním lékařem chyrurgicky z důvo-
du vyšetření a odeslání vzorku na histologii.
Při změně barvy,ohraničení, průměru 
nebo pokud jsou asymetrická by měly být 
kontrolovány.

Teleangiektázie – rozšířené žilky
Žilky mohou být nejen rozšířené ale i po-
praskané, nejčastěji se objevují kolem nosu 
a na tvářích.

Příčiny: 
• Oslabení v důsledku stárnutí pleti
• Hormonální změny v těhotenství
• Při dlouhodobém zánětu
• Při vysokém tlaku
• Při obezitě

Léčba: 
•  Vyhnout se UV záření – chránit se krémy 

s UV filtry
•  Vyhnout by jste se měli i přílišnému teplu, 

sauně pití horkých nápojů ,ostrému jídlu
• Dobře na žilky působí plťové oleje zjm.  
• S vitaminem E a jojobový
•  Mnohem větší účinnost ale mají séra 

a krémy 
• Elektrokauter (elektrická jehla) či sklapel
• Konečným řešením je laser

 A poslední co se mi do tohoto článku vejde 
jsou Jizvy

Příčiny:
•  Většinou vzniknou po úraze, operacích 

nebo po akné.
•  S jejich ošetřením se musí začít co nejdří-

ve, dokud je jizva červená ,většinou cca 
1 rok.

Léčba: 
•  Poctivě a pravidelně jizvu masírovat  

krémy nebo oleji na jizvy.
•  Nebo opět ošetření biostimulačním nebo 

lékařským laserem.
•  Nevystavovat se slunci, chránit se příprav-

ky s UV filtry
•  Menší jizvičky např. po akné může ošetřit 

kosmetička pomocí chemického peelingu.

Doufám, že jsem alespoň částečně ukojila 
zvědavost na vaši častou otázku „Proč se 
mi TO dělá?:–). Pokud máte další otázky 
a nebo vás ještě něco zajímá, můžete psát 
na můj e-mail: klara.jiranova@centrum.cz 
a nebo mě najdete zde:  
Kosmetický salon SEDMIKRÁSKA,  
Česká 199,Vyšší Brod, Tel: 723 372 807 

 Vaše kosmetička Klára

Kosmetické  
okénkoIsland – blízko sopky

Pondělí 14. 3. 2022, 18 hod., Klub pod kinem 

Po roce stráveném z velké části v azylu 
na naší chalupě v Beskydech jsem jedno-

ho březnového večera zbystřil, když jsem při 
rožnění kuřat v krbu zaznamenal informa-
ci, že na Islandu začala poměrně výjimečná 
sopečná erupce. Láva se při ní hrne na povrch 
z hloubky zhruba 20 kilometrů, tím pádem 
nemá explozivní charakter a dá se k ní rela-
tivně bezpečně přiblížit. Vzhledem k tomu, že 
mě od  dětských let sopky fascinovaly, hned 
mi došlo, že není jiná možnost než se sbalit 
a vyrazit. Na poslední chvíli se mi podařilo 
do výpravy uvrtat ještě dva podobně posti-
žené magory, kteří už zároveň COVID prodě-
lali. 

David Spáčil

Cestovatelská 
beseda



12  | 

Hlavní ceny vítězům poskytlo Hopsárium Lipno nad Vltavou, srdečně děkujeme. 

Dětský maškarní bál

MIŠMAŠ maškarní bál



 | 13

Vyšebrodská Niagára, první z ARCHIpovídání s Jiřím Anderlem o Spirově elektrárně.

Poslední posezení pro seniory se neslo v duchu karnevalu.



14  | 

Pro děti a mládež

České pohádky pro malé 
děti – Zuzana Mrázková
Nejznámější české pohádky, 
vyprávění našich babiček 
a dědečků, které i my rádi pře-
dáváme dál.

Naše tradice  
– Kouzelné čtení
S kouzelnou tužkou Albi mů-
žete prozkoumat tradice na-
šich předků.

Školní štěně  
– Zuzana Pospíšilová
Kniha o  školním štěněni je 
jako první čtení určena dětem 
prvních a druhých tříd.

 
Teribear 
– Alena Mornštajnová
Ilustrované vyprávění o přátel-
ství, odvaze a odhodlání ukáže 
rodičům i  dětem, že ke  štěstí 
může dojít, doskákat nebo do-
jet na koloběžce úplně každý. 
Ať už je živý, nebo plyšový.

Čtenářský koutek
na  hrůzy války a  vydobýt si 
své místo mezi vznešenými 
vílami.

Nasterea – Petra Stehlíková
Druhý návrat do  temného 
světa, kde se na pravdu a na-
ději už téměř zapomnělo. 
Omstakland byl napaden. 
Člověk, jemuž Ilan zachránila 
život, rozpoutal peklo.

Pro dospělé

Lanovka nad Landekem  
– Petr Čichoň
Politicky motivovaná vražda 
poznamená život celé rodiny. 
Slévač Johan Kott a  hornice 
Truda LassoVá žijí v  domcích 
pod landeckou skálou na pe-
riferii Ostravy…

Rodinné povídky  
– kolektiv autorů
Antologie povídek nejlepších 
současných českých autorů – 
tentokrát na téma „rodina“.

Nebe nad Berlínem  
– Jaroslav Rudiš
Třicetiletý učitel uprchne 
z  Prahy do  současné němec-
ké metropole, aby tam založil 
kapelu U-Bahn a  našel svou 
dívku Katrin...

Jako v pohádce  
– Danielle Steel 
Po  promoci se Camilla vrací 
domů, aby rodičům pomohla 
řídit jejich malé, ale proslulé 
vinařství. Vše je pohádkové až 
do nečekané matčiny smrti. 

Temná dcera  
– Elena Ferrante
Zprvu poklidné přemítání 
nad novým životem se po-
stupně proměňuje v  drásající 
konfrontaci s  temnými vzpo-
mínkami, která posléze vyústí 
v drama.

Senzibil – Markéta Pilátová
Jsme v jednadvacátém století, 
ale v  zamlžených a  drsných 
Jeseníkách se do  nelítostné-
ho zápasu na  život a  na  smrt 
pouštějí dva muži nadaní 
schopnostmi, které si spoju-
jeme spíše s pradávnými kou-
zelníky. 

Po stopách baroka  
v Čechách – Martin Bedřich
Knížka uvádí mladé čtená-
ře do  světa barokních Čech 
a představuje jim nejen jejich 
bohatou kulturu, ale i způsob, 
jak se tehdy žilo. 

Chlapec a krtek  
– Charlie Mackezy
Óda na nevinnost a  laskavost 
vyprávějící o  životních pona-
učeních, která si již získala srd-
ce více než milionu čtenářů. 

Psí hvězda  
– Megan Shepherd
Lajka je toulavé štěně, které 
v ulicích Moskvy bojuje o pře-
žití. Jedné noci je odvlečena 
ze svého úkrytu v  průchodu, 
aby se stala hvězdným letcem  
 – psem vycvičeným pro let 
do vesmíru. 

Minecraft , vítejte ve hře  
– Nick Eliopulos
Podivná učitelka přírodovědy 
vynalezla brýle pro virtuální 
realitu, které Vás mohou pře-
nést do  hry. Najednou už to 
ale není jen hra!

Na seně – Vojtěch Rauer
Iniciační román od  mladého 
autora, který vypráví příběh 
dospívajících chlapců, kteří 
uchopí všechny výsady dospí-
vání za špatný konec.

Liška Bystrouška  
– Rudolf Těsnohlídek
Malé i  velké čtenáře v  tom-
to výpravném vydání potě-
ší zbrusu nové kongeniální 
ilustrace a  audiozpracování, 
namluvené Arnoštem Gold-
flamem.

Fantasy

Země příběhů 
– Chris Colfer
Brána do světa lidí se ale uza-
vřela a vypadá to, že není ces-
ty zpět. Čeká Vás neuvěřitelné 
dobrodružství plné překva-
pení, kouzel a setkání s posta-
vami, které znáte z pohádek.

Dvůr stříbrných plamenů  
– Sarah J. Maasová
Čtvrtý díl bestsellerové série Dvůr trnů a růží 
Nesta Archeron se marně snaží zapomenout 

MĚSTSKÁ 
KNIHOVNA

Vyšší Brod

Knižní novinky únor 2022
Březen je měsícem čtenářů a knihovna Vám 
opět přináší bohatý program a spoustu kniž-
ních novinek. Nenechte si ujít poutavé vyprá-
vění a promítání plavce Radka Šťovíčka nebo 
procházku po českých památkách UNESCO. 
Děti mohou vyrazit na ARCHIbojovku 
po  místních  významných stavbách. K výro-
čí Jana Amose Komenského bude umístěna 
výstava Komenský v komiksu ve vyšebrod-
ské škole a knihovně. Ti, kteří se nemohou 
zorientovat v novém katalogu Tritius nebo 
mají problém s přihlášením do čtenářské-
ho konta, se mohou zúčastnit mini školení.  
Aktuality, fotografie a kalendář akcí najdete 
na nových webových stránkách 
knihovnavyssibrod.cz



 | 15

Historické 

Pod křídlem anděla  
– Zdeněk Grmolec
Román Pod křídlem anděla 
zachycuje převážně dobu 
Karla VI., otce jediné vlád-
noucí ženy na českém trůnu. 

Meč a koruna, Srdce z ka-
mene – Sabine Ebertová
Pokračování ságy o císaři Fri-
drichu Barbarossovy se z vel-
ké části odehrává v Itálii, kde 
Barbarossu Italové nevítaly 
zrovna s nadšením.

Poutníci ze Svaté země  
– Jan Bauer
V  odborných historických 
kruzích vyvolal nedávno 
rozruch nález latinských ru-
kopisů z  počátku 15. století 
na  zámku v  Českém Krum-
lově…

Sestřičky a  zuřící válka  
– Donna Douglasová
Válka si vybírá svou daň 
a  sestry z  nemocnice Nigh-
tingale neúnavně slouží své 
vlasti. 

Zajímavé

Ukrytý poklad  
– Violet Oaklander 
Nahlédněte do  nitra dětí 
a  dospívajících z  pohledu 
gestalt terapie. 

 

Český lidový a církevní rok 
– Alena Vondrušková
Encyklopedie přináší přehled 
českých a moravských tradič-
ních svátků, svázaných buď 
s  liturgickým kalendářem, 
anebo s  důležitými mezníky 
hospodářského a  společen-

ského života našich předků.

Šalina do stanice touha  
– Iva Hadj Moussa
Říká se, že naše sny a  tužby 
jsou motorem pokroku a činí 
lidský život neobyčejným. Je 
pouze otázkou, zda to pla-
tí i  v  případě, kdy toužíme 
po  tom, co patří někomu ji-
nému. 

Krimi

Prvotřídní vražda  
– Ann Granger
Když inspektor Ben Ross ze 
Scotland Yardu jedné sobot-
ní noci koncem října 1867 
kráčí domů, Londýn halí 
neproniknutelná nažloutlá 
mlha. Než se ráno zvedne, 
leží v Green Parku zavraždě-
ná žena. 

Nebezpečná hra  
– Camilla Läckberg
Monopoly o  silvestrovském 
večeru dostanou nová pra-
vidla a a za každý tah ve hře 
někdo zaplatí.

Přiveď mě zpátky  
– B.A. Parisová
Byli mladí a  zamilovaní. 
Na  dovolené ve  Francii za-
stavili u  benzinové pumpy 
a  Finn si odskočil. Když se 
vrátil, byla Layla pryč a  už ji 
nikdy neviděl.

Sledujte novinky na fb Městská 
knihovna ve Vyšším Brodě  
a insta knihovnavyssibrod
www.knihovnavyssibrod.cz
knihovna@mestovyssibrod.cz
tel. 380 746 611

Středa 9. 3. 2022, 16.00, Knihovna  
Deskohrátky a soutěž AZ kvíz junior

Čtvrtek 10.3.2022, 17.00, Klub pod kinem 
Beseda, Po stopách vltavských plavců,  
o voroplavbě minulé i současné  
s Radkem Šťovíčkem

Úterý 15.3.2022, 13.30, DPS 
Odpolední čtení v DPS, cestujeme  
po českých UNESCO památkách 

Pondělí 21.3.2022,16.00, Knihovna 
Umíme vyhledávat v katalogu Tritius  
a ovládáme své čtenářské konto

Úterý 22.3.2022, 16.00, Knihovna 
ARCHI bojovka pro děti, procházka městem 
za poznáním místní architektury

Pondělí 28.3.2022, ZŠ Vyšší Brod 
Výstava k výročí Jana Amose Komenského, 
JAK v komiksu, 430 let od narození

Středa 30.3.2022, 16.00, Knihovna 
Odpoledne s Andersenem, Hans Christian 
Andersen a císařovy nové šaty

Pozvánka 
na besedu
Vydejte se po stopách vltavských plavců 
aneb o voroplavbě minulé i současné 
s Radkem Šťovíčkem. Radek je bývalým 
vrcholovým veslařem, sběratelem  
historických veslic, plavcem a držitelem 
Řádu sv. Jana Nepomuckého za zásluhy 
o udržování tradic vorařství a šífařství  
v ČR a Evropě. 

Čtvrtek 10. 3. 2022, 17.00,  
Klub pod kinem 

březen 
s knihovnou



16  | 

beseda s knihoVLKem 

pochlub se vysvědčením

družina v knihovně literární punčárna

frazémy a sedmáci Beseda s autory knihy Boleticko

masopustní podvečerní čtení

výroba papíru s prvňáčky

vzpomínky na Masopust v DPS

únor v knihovně



 | 17

Pohled (do) minulosti
Státní organizace Správa železnic Praha 

ocenila rekonstrukci železničního mostu 
u Vyššího Brodu jako Stavbu roku 2021 v ka-
tegorii Železniční mosty a tunely. Tento most 
překonává řeku Vltavu mezi dnešní zastávkou 
Těchoraz a stanicí Vyšší Brod klášter v km 10,8 
trati Rybník – Lipno n/Vlt. Rekonstrukci v hod-
notě 49.147.056,- Kč provedla akciová společ-
nost Edikt České Budějovice. A my se v dneš-
ním povídání můžeme blíže podívat na historii 
této zajímavé technické památky.

Zřízení železničního mostu pod skálou s kří-
žem u Těchorazu se váže ke květnu 1907, kdy 
je již zpracovaný projekt místní trati změněn 
tzv. variantou „C bei Hohenfurt“ (u Vyššího 
Brodu). Trasa projektované železnice je de-
finitivně přeložena na levý břeh Vltavy ještě 
před Vyšším Brodem a budoucí most je situ-
ován na současné místo. Vlastní projekt mos-
tu zpracovala v říjnu 1910 v Adamově u Brna 
společnost Prager Maschinenbau A. G. form. 
Ruston & Co. und Bromovský, Schulz & Sohr 
(Pražská akciová strojírna, dříve Ruston a spol. 
a Bromovský, Schulz spol. Sohr) Praha – Adamov – Hradec Králové. 
Projekt byl schválen vídeňským ministerstvem železnic dne 18. února 
1911 a v témže roce byl uvedenou strojírnou most vyroben a postaven.

Ocelový nýtovaný příhradový most se spodní mostovkou překonává 
Vltavu pod úhlem 53°, a to bez dalšího pilíře uprostřed řečiště. Tzv. šik-
má světlá vzdálenost, tedy prostor mezi kamennými břehovými pilíři 
je 50 m a vzdálenost mezi opěrnými body mostu je 51,9 m. Most tvoří 
vlastně deset v podstatě shodných segmentů, které jsou navzájem pev-
ně spojeny. Na začátku a na konci na ně pak navazuje vždy jeden půl-
segment. Vršek (temeno) kolejnice na mostě se nachází v nadmořské 
výšce 553,67 m. Policejně bezpečnostní a zatěžkávací zkouška mostu 
proběhla s velmi dobrým výsledkem 30. října 1911 a hned následující 
den byl přes most dovezen první vůz uhlí do loučovické papírny.

Na první kolorované pohlednici fotografa Josefa Seidela z Českého 
Krumlova vidíme most přibližně uprostřed. Přesto, že byla tato po-
hlednice vydaná v roce 1922, jde o snímek starší. Na silnici vedoucí 
z Vyššího Brodu do Kaplice vidíme jako poslední dům souvislé zástavby 

čp.142 (dnes Bícová Jana, Bíca Bohuslav a Ondrašovičová Martina) a pak 
dále vlevo čp.140 (dnes Harenčáková Marie) a čp.141 (dnes Kubinec 
Jan). Zcela zde ještě chybí dům čp.183 (dnes Rousek Radek), který byl 
postaven v roce 1913. Tím se nám pořízení snímku Josefem Seidelem 
dostává k roku 1912. Další pohlednice je rovněž od Josefa Seidela a byla 
vydána v roce 1912. Kromě zbrusu nového železničního mostu zachycu-
je i elektrický motorový vůz s přivěšeným nákladním vozem. Tři takové 
elektrické motorové vozy (v podstatě tramvaje), zajišťovaly dopravu 
na místní trati do roku 1924, kdy k nim přibyl vůz čtvrtý.

Poslední nedatovaná fotografie neznámého autora zachycuje povodeň 
pod železničním mostem. Větší či menší povodně postihovaly Vyšší Brod 
až do výstavby lipenského vodního díla poměrně často. Podle zápisů 
z městské kroniky se v polovině ledna 1920 následkem silných dešťů 
a tání zdvihla velká povodeň. Vysoká voda ve Vltavě pak pod železnič-
ním mostem sahala až 30 cm pod kolejnice.
 Jiří Anderle
Všechny pohlednice najdete na webových stránkách:
www.vyssibrod-historicky.cz 



18  | 

V následujících několika měsících nám již počasí dovolí 
procházet se venku, a proto projekt ARCHI posuneme dál, 

do ulic Vyššího Brodu. 

V březnu se můžete ještě těším na přednášku v Klubu pod 
kinem, a to na téma: Stavební vývoj a urbanizmus ve Vyšším 
Brodě. 

Děti se mohou připravit na ARCHIbojovku, která je zavede 
do města za krásami a zajímavostmi místní architektury.  
Průvodkyní dětí bude knihovnice Tereza. Sraz je před MěÚ  
v úterý 22. 3. 2022 v 16:00 hod. ARCHiprocházky budou také 
pro dospělé. A to dle následujícího harmonogramu: 

povídání

Vyšší Brod – stavební vývoj 

a urbanizmus
Beseda s Jiřím Anderlem

čtvrtek 17. 3. 2022, 
18:00 hod, 

Klub pod kinem

Sobota 9. 4. 2022, 16:00 hod.,  
sraz u kašny 
HORNÍ ČÁST NÁMĚSTÍ 
(fara, Kostel sv. Bartoloměje, hřbitov, městský 
špitál, Kashofer, Linecké předměstí…)

Sobota 23. 4. 2022, 16:00 hod.,  
sraz před infocentrem
DOLNÍ ČÁST NÁMĚSTÍ 
aneb rozvoj městskosti
(radnice č.p. 104, pranýř, měšťanský pivovar,  
hotel Panský dům, městské lázně…)

Sobota 14. 5. 2022, 16:00 hod., 
sraz před kinem
ULICE MÍRU aneb prestižní výstavba
(kulturní dům, vily v ul. Míru, klášterní MŠ, 
česká menšinová škola, most před Vltavu…)

Sobota 28. 5. 2022, 16:00 hod., 
sraz před kinem
ČESKÁ ČTVRŤ – PÍSKY 
anebo rozšiřování města
(čtvrť Písky, Schwarzenberský mlýn, 
kaple sv. Josefa, Poschoďová ulice, vila čp. 123, 
panelový výstavba…)

ARCHIvýlet
OPATSTVÍ WILHERING
Cisterciácký klášter nedaleko Lince
Komentovaná prohlídka s českým tlumočníkem
Termín: středa 4. 5. 2022, odjezd v 8:00 hod.  
z náměstí
Cena: 300 Kč (+ 7E zvýhodněné vstupné)
Přihlašujte se okamžitě v Infocentru. 



 | 19

Vážení, ráda bych Vás seznámila s příbě-
hem, který se stal v závěru roku 2021.

Do Vyššího Brodu jezdíme s manželem po-
měrně dlouho – cca od r. 2006 a to 2 – 3 krát 
do roka (vždy v létě) k našim dobrým kama-
rádům.

Tentokrát jsme se s manželem domluvili, 
že  uděláme výjimku a navštívíme Vyšší Brod 
mezi vánočními svátky a novým rokem a ka-
marády překvapíme. 

Ze Šlapanic u Brna jsme vyjeli ráno okolo 
9 hodiny. Počasí nám přálo, a tak bychom 
byli do 13 hodin na místě. A pak se to stalo 
– nepozorná řidička nám těsně před cílem, 
mezi Kaplicí nádraží a Kaplicí v místě, kde je 
krásná rovina a odbočka do Prefy Hubenov 
nedala přednost a bez blinkru odbočila těsně 

před námi a došlo ke střetu vozidel a vznik-
la celkem těžká autonehoda. Obě auta byla 
odsouzena k odpisu. Při tak velké srážce se 
nám zdraví až tak moc nestalo i když šok to 
byl obrovský. Nehoda se stala 27. 12. 2021 
ve 12 hodin a 15 minut. Na místě zasahovaly 
všechny složky integrovaného záchranného 
systému. Silnice byla cca 1 hodinu zavřená. 
Nás odvezly sanitky do Českokrumlovské ne-
mocnice k ošetření. 

Pro nás pak přijeli naši kamarádi z Vyššího 
Brodu. A tady musím napsat proč píšu tento 
článek a komu patří naše velké poděkování. 
Jmenovitě paní Maštalířové Evě a paní Furišo-
vé Zdence z Kooperativy. Ujaly se nás a vše co 
bylo potřeba vyřídit s pojišťovnou excelentně 
zařídily, a to i přes to, že máme jinou pojišťov-
nu. Smekáme před jejich ochotou a lidským 
přístupem, a věřte že leckteré jiné město by 

Vám mohlo závidět takové lidi a služby, važte 
si jich. 

Do dnešního dne, kdy nás čeká ještě nějaké 
vyřizování, mají stále zájem a jsme nadále 
v kontaktu. 

V závěru chci podotknout, že takových lidí 
jako je paní Maštalířová Eva a Furišová Zden-
ka v dnešní době moc není, a tak velké díky 
za to že JSOU. V létě opět jedeme do Vyššího 
Brodu k našim kamarádům (jsou to Petr a Vě-
ra Nohelovi) doufáme, že budeme mít zase 
normální cestu bez nehody ale jedno víme 
už teď, obě dámy navštívíme a poděkujeme 
za vše osobně. 

Přejeme všem ve Vyšším Brodě lepší rok 2022

Ilona a Pavel Matuškovi

Velké poděkování dámám z Vyššího Brodu

Vypadalo to všechno tak růžově. Náročná 
letní příprava, tréninkové kempy, mládí, 

dravost, ctižádost a báječný vstup do první li-
gy. Vyšší Brod porazil kdekoho a málem se da-
lo koketovat s myšlenkou, že se pustí i do kva-
lifikace o profesionální Extraligu žen.

Zapomněli jsme však na jednu důležitou věc. 
Tou je věk hráček a tím i jejich dívčí starosti. 
Kluci, taneční, rocková kapela a další a dal-
ší. Jedna má náročnou školu, jiná je těsně 
před zkouškovým obdobím a další je unavená 
z fádního života někde na internátě. Nejjed-
nodušší by bylo říct: Chtějí hrát první ligu 
a trénovat jak na okresní přebor.

Něco pravdy by na tom jistě bylo, ale přece 
jen je třeba dívat se na problém také očima 
hráček. Přimět holky trénovat v šedesát kilo-

metrů vzdálených Českých Budějovicích, když 
je nutné doma v Brodě dál vést ke sportu další 
a další generace dětí nelze. 

Ve školní tělocvičně je pevný řád pro spor-
tovní organizace, jež využívají svoje pevné 
tréninkové časy a nelze si z tohoto systému 
dělat holubník. Oficiální trénink mají ligo-
vé hráčky totiž vždy ve středu v tělocvičně 
vysokých škol pod vedení trenéra Michala 
Vávry. V tu dobu však je oficiální trénink také 
ve Vyšším Brodě. No a když v Budějovicích ne-
trénuje Mleziva, tak se na trénink vlastně ani 
nemusí a půjde se v pátek. A ono to v pátek 
nevyjde…..

Podle toho vypadají ligové výsledky. Sedm 
prohraných zápasů za sebou a rázem je z po-
hodlného užívání si prvoligové příslušnos-

Vyšebrodské ligistky kouzla zbavené
ti zoufalý boj záchranu. Podobně tomu je 
i na republikových turnajích. Vyšebrodští teď 
připomínají spíše české biatlonistky. Jistá kva-
lita tu jistě je, ale výsledky nic moc.

O stolní tenis však je ve Vyšším Brodě opět 
nebývalý zájem ze strany malých dětí. Dva-
náct, třináct i více dětí na trénincích příprav-
ky by mohly závidět stolním tenistům nejen 
další vyšebrodské spolky, ale také další stolně 
tenisové kluby v Jižních Čechách. Po tolika le-
tech trénování mladých stolních tenistů víme, 
že  kdyby se z tolika dětí prosadili tři, čtyři, byl 
by to velký úspěch.

Nadějnější situace je v kategorii mladších žá-
ků. Fanda Socha a Tereza Chaloupková jsou 
už mezi nejlepšími v Čechách a těsně za nimi 
je také Vanesa Vaverová. Všichni tři patří mezi 
ty nejlepší Jihočechy a z krajských bodovaček 
vozí první, druhá, třetí místa. Často i ve vyš-
ších věkových kategoriích. Budou li v tako-
vém tréninkovém úsilí jako dosud pokračovat 
i nadále, budeme mít ve Vyšším Brodě další 
Meškánovou, Pokornou nebo Kuchtu či Ha-
renčáka.

Covidové bláznění pomalu končí a do tělo-
cvičen a sportovních hal už konečně mohou 
přijít i diváci.

Stolní tenisti svoje ligové zápasy plakátují 
ve víře, že je také někdo přijde v ligových bo-
jích povzbudit.

Vítáme každého diváka. 

 p.m.



20  | 

Hauser v Kaplici teď nabízí
i pohodlné svozy
Hauser patří mezi největší zaměstnavatele v tomto regionu a právě teď se otevírají 
možnosti i pro zaměstnance, kteří bydlí ve větším rádiusu od výrobního závodu.
A to díky svozům, které má firma v plánu. Rozšíří tím portfolio již tak štědrých benefitů.

Od června tohoto roku firma ve svém kaplickém výrobním 
závodě zdvojnásobí svou stávající produkci mrazicího nábytku. 
Dojde mimo jiné ke zprovoznění úplně nové montážní linky
na výrobu mrazicích van. Tento projekt umožní vytvořit desítky 
nových pracovních míst. Právě teď máš skvělou příležitost být 
u toho. Práce ve dvousměnném provozu ve stabilním oboru 
chladírenství, to je volba, kterou neuděláš chybu. A máme
v plánu i další věci, tak nás sleduj.

✶ jistotu a stabilní zázemí prosperující společnosti
✶ pravidelné navyšování mzdy 
✶ 5 týdnů placené dovolené 
✶ další placené volno až 5 dní ročně za odpracovanou dobu 
✶ dotované stravování v moderní jídelně
✶ příspěvky na dojíždění, popřípadě svozy 
✶ práci na dvě směny (ranní od 5:50, odpolední od 13:50) 
✶ příspěvky na životní pojištění / penzijní spoření ve výši  
 800 Kč měsíčně 
✶ věrnostní prémie za odpracovanou dobu 
✶ příplatky za odpolední směny 25 Kč/hod 
✶ finanční odměny za zlepšovací návrhy 
✶ bezúročné půjčky na bydlení či rekonstrukci až 100 000 Kč
✶ a mnoho dalšího…

Plánované trasy svozů:                                                                           
Český Krumlov - Mirkovice - Markvartice - Velešín - Netřebice 
- Kaplice nádraží - výrobní závod Kaplice

Loučovice - Vyšší Brod - Dolní Dvořiště - výrobní závod Kaplice

Co ti vedle atraktivní mzdy může ještě 
HAUSER nabídnout?

Ing. Lenka Nožičková
personalni@hauser.com
+420 603 422 257

HAUSER spol. s r.o.
382 41 Kaplice 253 
www.hauser.cz

Získej lepší práci!

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

  ŠPIČKOVÉ KOTLE
   na dřevěné pelety, kusové dřevo, piliny a štěpky

  *  vysoká účinnost 
  *  český výrobce
  *  patentovaná technologie
  *  záruka 7 let

               AB watt s.r.o, Horní brána 512, Český Krumlov
                     tel. 777 341 518-9, e-mail: abwatt@abwatt.cz, www.abwatt.cz

HLEDÁME PRÁVĚ TEBE! 

MAGNUS investuje do modernizace a rozšíření svých závodů ve Vyšším Brodě a Černé v Pošumaví. 

Pro posílení našeho týmu hledáme motivované zaměstnance pro zajímavé výrobní úkoly a pozice. 

Nedojíždějte do Rakouska, ale využívejte rakouských podmínek ve Vyšším Brodě nebo Černé v 
Pošumaví a ušetřete čas a náklady na cestu sobě i své rodině. 

Co nabízíme 
 Mzda v závislosti na kvalifikaci  
 Další atraktivní systém bonusů a roční úpravy mezd 
 Atraktivní benefity, jako jsou obědy, káva a příspěvek na dojíždění. 
 Jistota zaměstnání podložená pracovní smlouvou 
 Zajímavé kariérní příležitosti 

Zaujala Vás tato nabídka? 
Pokud ano, neváhejte nás kontaktovat a zašlete nám Váš životopis e-mailem na adresu: 
jobs@magnuspackaging.eu, nebo se s námi spojte telefonicky na čísle +420 775 709 282. 

 
 

 
 
 
 
 Vysoký výdělek Benefity Jistota zaměstnání Káva Stravování Zdraví Kariérní růst 

Základní škola Vyšší Brod  
přijme pracovnici/pracovníka na pozici 

 vedoucí/vedoucího  
školní jídelny.

Nástup možný od 1. 7. 2022.
Bližší informace podá ředitelka školy:

 tel. 721 067 233

Pozvánka na Překvapení z vajíčka  
a Svatobartolomějskou pouť

Srdečně zveme všechny vyšebrodské výrobce, prodejce, podnikatele… 
 k účasti na tradičních městských akcích. 

Pokud máte co nabídnout, vyrábíte či prodáváte něco zajímavého, 
 chcete ukázat svou práci, moc rádi Vás zapíšeme do seznamu prodejců. 

Velikonoční vajíčko
Termín konání: pátek 15. 4. 2022, 12 – 17 hod., náměstí

Přihlášky: v infocentru hned

Svatobartolomějská pouť
Termín konání: sobota 20. 8. 2022, 8 – 19 hod., náměstí

Přihlášky: přednostní nejpozději do 10. 3. 2022



Hauser v Kaplici teď nabízí
i pohodlné svozy
Hauser patří mezi největší zaměstnavatele v tomto regionu a právě teď se otevírají 
možnosti i pro zaměstnance, kteří bydlí ve větším rádiusu od výrobního závodu.
A to díky svozům, které má firma v plánu. Rozšíří tím portfolio již tak štědrých benefitů.

Od června tohoto roku firma ve svém kaplickém výrobním 
závodě zdvojnásobí svou stávající produkci mrazicího nábytku. 
Dojde mimo jiné ke zprovoznění úplně nové montážní linky
na výrobu mrazicích van. Tento projekt umožní vytvořit desítky 
nových pracovních míst. Právě teď máš skvělou příležitost být 
u toho. Práce ve dvousměnném provozu ve stabilním oboru 
chladírenství, to je volba, kterou neuděláš chybu. A máme
v plánu i další věci, tak nás sleduj.

✶ jistotu a stabilní zázemí prosperující společnosti
✶ pravidelné navyšování mzdy 
✶ 5 týdnů placené dovolené 
✶ další placené volno až 5 dní ročně za odpracovanou dobu 
✶ dotované stravování v moderní jídelně
✶ příspěvky na dojíždění, popřípadě svozy 
✶ práci na dvě směny (ranní od 5:50, odpolední od 13:50) 
✶ příspěvky na životní pojištění / penzijní spoření ve výši  
 800 Kč měsíčně 
✶ věrnostní prémie za odpracovanou dobu 
✶ příplatky za odpolední směny 25 Kč/hod 
✶ finanční odměny za zlepšovací návrhy 
✶ bezúročné půjčky na bydlení či rekonstrukci až 100 000 Kč
✶ a mnoho dalšího…

Plánované trasy svozů:                                                                           
Český Krumlov - Mirkovice - Markvartice - Velešín - Netřebice 
- Kaplice nádraží - výrobní závod Kaplice

Loučovice - Vyšší Brod - Dolní Dvořiště - výrobní závod Kaplice

Co ti vedle atraktivní mzdy může ještě 
HAUSER nabídnout?

Ing. Lenka Nožičková
personalni@hauser.com
+420 603 422 257

HAUSER spol. s r.o.
382 41 Kaplice 253 
www.hauser.cz

Získej lepší práci!

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K



22  | 

inzerce

Přijmeme řidiče domíchávače betonu 
a kontejnerových aut

– nákladní doprava nad 7,5 t
 – platný profesní průkaz řidiče nutný

– pracoviště Frymburk, k dojíždění služební auto  
nebo phm do vašeho vozu

– čistý měsíční příjem dle výkonu 25–35 000 kč
– nástup březen 2022 nebo dle dohody

– hlavní pracovní poměr nebo na dohodu,  
vhodné i pro důchodce v kondici
– další info při osobním jednání 

Kontakt: 732 368 345, 603 357 459

                Kontakt:
Zdravotní sestra   
Telefon: 797 993 350 
E-mail: info@ledax.cz

Domácí zdravotní péče  
T. G. Masaryka 188, 381 01 
Český Krumlov

       www.ledax.cz

Domácí zdravotní péče

Domácí zdravotní péče je určena všem pacientům, u kterých je nutné zahájit odbornou     
zdravotní péči, kterou poskytují výhradně zdravotní sestry s dlouholetou praxí.

Výhodou domácí zdravotní péče je možnost setrvání ve svém domácím prostředí, psychická 
pohoda nemocného, omezení či úplné vyloučení zbytečné přepravy pacienta do ambulantního 
zařízení.

Domácí zdravotní péče je poskytovaná klientům na doporučení praktického lékaře nebo 
ambulantního specialisty, péče je plně hrazena smluvními zdravotními pojišťovnami.

Provádíme tyto výkony:

Pokud zajišťujete péči v domácím prostředí sami, nabízíme vám k pronájmu některé ze zdravotnických pomůcek. 

•  odběry biologického materiálu včetně odvozu 
do laboratoře nebo k lékaři,

•  měření fyziologických funkcí - krevní tlak, puls, 
dech, hladina glykemie,

•  aplikace injekcí,

•  péče o klienty s katetry,

•  péče o diabetiky – aplikace inzulínu, nácvik 
a zaučení v aplikaci, edukace diabetika,

•  převazy ran – bércové vředy,   
diabetické ulcerace, proleženiny,  
pooperační rány, tržná poranění apod.,

•  ošetření všech druhů stomií, klyzma, ošetření 
a výměna permanentních katetrů (cévek)  
u žen i mužů,

•  aktivní ošetřovatelská rehabilitace u klientů 
po CMP nebo po úraze.

Do našeho resortu Amenity Resort Lipno  
v krásném prostředí přímo u jezera, hledáme nové posily:

Číšník /servírka, Kuchař/ ka, Recepční
Pokud tě baví práce s lidmi, umíš vařit, rád se usmíváš, zkus to u nás jako číšník / servírka, 
či jako kuchař / kuchařka nebo recepční hotelu. Požadujeme úsměv, chuť do práce  
a trochu toho umu. Za to ti nabízíme spoustu našich benefitů v rámci využívání našeho 
resortu a sportovní haly, adekvátní ohodnocení a přátelský kolektiv.

Přijď se za námi podívat nebo zašli životopis, více info na  
truhlarova@amenity.cz, 777 570 883.

Těšíme se na tebe.

Hotels & Resorts

 Řádková inzerce
•  Prodám byt v os. vlastnictví 2+1/1NP ve Vyšším Brodě na náměstí 

o výměře 62 m2. Byt je po částečné rekonstrukci, v současné době 
vytápění elektrokotlem, možnost připojení na plyn. K bytu náleží  
spoluvlastnický podíl na společných částech domu a 2 sklepy.  
Cena: 1 800 000 Kč. Bližší informace na tel: 775 588 086.

•  Prodám útulný družstevní byt 2+1(s lodžíí) ve Vyšším Brodě, 
ul. Pohraniční stráže o celkové výměře 66 m2 s centrálním vytápěním. 
Byt se nachází ve 2. patře /2NP, jehož součástí je 1 sklep.  
Cena: 2 200 000 Kč. Bližší informace na tel.: 775 588 086.





ku
ltu

rn
í p

ro
gr

am
 b

ře
ze

n
• 9. 3. 2022 středa, 16:00, Městská knihovna
DESKOHRÁTKY, Kdo uspěje v AZ Kvízu?

• 9. 3. 2022 středa, 17:30, Zasedací místnost MěÚ
26. zasedání zastupitelstva města

• 10. 3. 2022 čtvrtek, 17:00, Klub pod kinem 
PO STOPÁCH VLTAVSKÝCH PLAVCŮ,  
O VOROPLAVBĚ MINULÉ I SOUČASNÉ
Beseda s Radkem Šťovíčkem 

• 14. 3. 2022 pondělí, 18:00, Klub pod kinem
ISLAND 
Cestovatelská beseda
Vstupné: 50 Kč / osoba

• 15. 3. 2022 úterý, 13:30, DPS
ČTENÍ V DPS 

• 15. 3. 2022 úterý, 17:00
KOUZLA SKŘÍTKŮ
Dětské divadlo NAVĚTVI 
Vstupné 50 Kč

• 17. 3. 2022 čtvrtek, 18:00, Klub pod kinem 
ARCHIPOVÍDÁNÍ: STAVEBNÍ VÝVOJ A URBANIZMUS
S Jiřím Anderlem 

• 21. 3. 2022 pondělí, 16:00, Městská knihovna 
UMÍME VYHLEDÁVAT V KATALOGU TRITIUS  
A OVLÁDÁME SVÉ ČTENÁŘSKÉ KONTO 

• 22. 3. 2022 úterý, 16:00, sraz před MěÚ 
ARCHIBOJOVKA
archibojovka pro děti, procházka městem za poznáním 
místní architektury

• 21. 3. 2022 pondělí 18:00hod, Klub pod kinem
1. koordinační schůzka dobrovolníků
téma: dětský den

• 24. 3. 2022 čtvrtek, 16:00, Klub pod kinem
SETKÁNÍ SENIORŮ 
Přátelské posezení – hudba a občerstvení zajištěno
Vstupné 50 Kč / osoba

• 26. 3. 2022 sobota, 10:00
VÝŠLAP NA KRAVÍ HORU 
Sraz v 10:00 na parkovišti u bývalé léčebny 

• 28. 3. 2022 pondělí, ZŠ
KOMENSKÝ V KOMIKSU
Výstava k 430. výročí narození J. A. Komenského

• 30. 3. 2022, 16:00, Městská knihovna
CÍSAŘOVY NOVÉ ŠATY 
Podvečerní čtení s Andersenem
Vhodné pro děti od 6 let – I. stupeň ZŠ

www.ivyssibrod.cz
facebook: vyssibrod
Změna programu vyhrazena.

OPATSTVÍ WILHERING
Cisterciácký klášter nedaleko Lince
Komentovaná prohlídka s českým tlumočníkem
Termín: středa 4. 5. 2022, 
odjezd v 8:00 hod. z náměstí
Cena: 300 Kč (+ 7E zvýhodněné vstupné)
Přihlašujte se okamžitě v Infocentru. 

Zisterzienserstift Wilhering
kultur, natur und religion 
zwischen donau und kürnberger wald

Begegnen Sie dem kloster wilhering in 
der prunk vollen rokoko-stiftskirche, 
im neuen stifts museum, im modernen 
stiftshof mit Skulpturen renommierter 
Künstler und im nahen stiftspark mit 
seinen Baum-Raritäten. 

www.stiftwilhering.at


